UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

DIRETORIA DE PESQUISA

[image: image1.png]

EDITAL Nº. 22/2003

ALTERA O EDITAL Nº. 14/2003

programa DE financiamento de GRUPOS DE PESQUISA CADASTRADOS NO CNPq – 2003/2005

O Reitor da Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC e a Diretora de Pesquisa da instituição, no uso de suas atribuições, tornam públicas alterações ao Edital n. 14/2003, que disciplina o Processo de Seleção dos Grupos de Pesquisa que terão atividades financiadas pelo Programa de Financiamento de Grupos de Pesquisa Cadastrados no CNPq, publicado em 12 de maio de 2003.

1. DA ALTERAÇÃO RELATIVA ÀS CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO
A primeira condição para inscrição, constante no item 4 do Edital n.. 14/2003 passa a ser “Não estar o professor inadimplente com programa de pesquisa da UNESC no ato da inscrição”, em substituição à condição anteriormente constante, que estabelecia “Não estar nenhum membro do Grupo inadimplente com programa de pesquisa da UNESC no ato da inscrição”.

2. DA ALTERAÇÃO RELATIVA À COMISSÃO DE SELEÇÃO

Fica alterado para dois o número de avaliadores da comissão de seleção, antes previstos em número de três, razão pela qual o item 8 do Edital n. 14/2003 passa a vigorar com a seguinte redação: “Os Planos de Trabalho serão avaliados e os Grupos de Pesquisa selecionados através de classificação que terá como base a média aritmética das avaliações feitas por dois consultores externos, por Plano de Trabalho proposto. As fichas de avaliação do Grupo, com a pontuação respectiva, estarão a  disposição do líder do Grupo de Pesquisa avaliado, para consulta, após a divulgação do resultado final. A Diretoria de Pesquisa terá um prazo de 40 (quarenta) dias, a contar pelo último dia de inscrição, para divulgar o resultado do processo seletivo, podendo ser prorrogado”.

Criciúma, 24 de julho de 2003.

Prof. Antonio Milioli Filho

Profª. Janine Moreira

Reitor

Diretora de Pesquisa